[riue :

Pugna recens, visis se mutuo qui fugat Evax!
Exclamat Turcus, fugiens immurmurat at! at!
Magna fuit cædes sub mœnibus Antiochenis,
Multus ubi atque recens commisit prælia cæsor:
Hinc est, atque illinc per mutua vulnera fletum,
Hinc illinc risum, non est hic hac vice gestum:
Altera pars risit tantum, tantum altera flevit:
Flevit Turca fugax, risit Normannica bellax.
Normannus sternit, Turcus cadit, ut subitarum
Impetus hastarum, geminique angustia pontis,
Effugium retinent, bellum committere terror
Non sinit, atque fugæ labor, et vires labefactæ,
Plurimus et sanguis multo de vulnere fusus:
Ut quot membra fere, tot gestent vulnera Persæ:
Ergo væ miseris quidquid tentetur ab illis:
Nam nec pugna fugam solatur, nec fuga pugnam:
Turcus utram tentet, neutram procedere gaudet:
Ut pecus ergo perit, leo, cui leopardus inhæsit.

XCII. — Artasium castrum redditur.

De tanta turba paucos fuga salvat, et ulna:
Sic aliis stratis, aliis sternendo fugatis,
Castrum restat adhuc Turcis, belloque refertum,
Restat adhuc, inquam, sed inexpugnabile tanquam
Quiddam non hominum fuerit, sed fabrica divum:
Pergama Neptuni, Phœbi Ilium, jutrumque utrius-

[que

Collata huic: tantum, quantum illis cætera cedunt;
Illa tamen pubes sociorum territa cæde,
Nil sibi confidens opes, æque pauper et expers:
Hinc item, inde moras examinat: ergo morarum
Sublata trutina, præponderat et placet ire:
Nil sibi cum Francis, nil cum cœlestibus armis
Aiunt: post victos superorum numine Turcos.
Quosdam de populo Raimundi; sive coactos
Esurie dira, captosve cupidine falso;
Christo posthabito, Mahumet jura colentes,
Turcatos eadem qua Turcos claustra tenebant.
Illi consulti quis major Christicolarum,
Quisve fide potior, cui castrum reddere, cui se,
Cui sua sit tutum: Raimundo credere suadent.
Ille fide potior, comes, aiunt, robore major.

A Non locus est metui, si vos committitis illi.

Quid moror in verbis? res est rem claudere paucis:
Creditur, accitur, referatur, abitur, initur.

XCIV. — *Podiensis episcopi morientis verba ad exercitum.*

Interea præsul moritur Podiensis, et intra
Basilicam Petri conditus conditur almi:
At moriens proceres ad se vocat, hisque vocatis:
Verba facit, monumenta sui, documenta salutis,
• Dum Deus indulxit, dumque in me sospita mansit:
Nec studium fratres, nec sedulitas mea vestro
Defuit obsequio: vos sicut mater alumnum
Sollicitus fovi, docui, monui, stimulavi:
Lethifera avulsi, vitalia semina sparsi:
Pervigili cura solvi mihi tradita jura.

B Jam nunc delibor, jam vitæ terminus instat.

Sic me doctrinæ vobis papa ministrum
Tradidit Urbanus: sic vobis hunc ego trado:
Tradidit Arnulsum nulli hoc in agone secundum:
• Filius hic, inquit, meus est dilectus, in ipso
Est mihi complacitum, vos aures vertite ad ipsum:
Tu vero, Fili, monitus memor esto paterni:
Divini large documenti semina sparge,
Acceptam gratis sementem redditio gratis,
Peccantes revoca, bene agentes laude corona,
Urge propositum, Christi te ostende ministrum
Sedulitate proba, commissa negotia tracta,
Nullus ad injustum donis te flectat onustum,
Utque brevi breviter, vita, loquar, esto pudicus:
C Sobrius, et prudens, humilis, pius atque quietus.

XCV. — *Ejus epitaphium.*

Sic monet, et paulo cunctatus transit ad illum
Quem mens, quem vires, quem vox coluit sua Je-
[sum.

Vir magni meriti, vir quovis dignus honore,

Vir dignus titulo, si non potiore, vel isto.

Conditus est Moysis clarissimus hic imitator

Doctrina, studio, moribus, officio.

Dux populi Moyses, et dux populi fuit iste:

Ambo duces Christi, cœlitus ambo sati,

Ambo justitiae, doctrinæ ambo studiosi:

Ambo fuere Dei vox media et populi.

Causa viæ Moysis tellus Chanaan memoratur,

Huic quoque causa viæ terra fuit Chanaan:

D Cernere, non uti Moysi conceditur illa:

Huic quoque non uti, cernere ferme datum est.

Longa Deo Moysen jejunia conciliarunt:

Hunc quoque longa Deo consecrat esuries.

Ipse Deus Moysen, hunc papa Urbanus, et ipse

Præco Dei sequitur, misit utrumque Deus.

XCVI. — *Tancredus cum Normanniæ et Provinciæ comitibus Marram obsidet.*

Postquam urbs capta, victores gazis, victos cœdi-
bus donatos, alios ab humili ad sidera extulit, alios
sub tartara a luxu et crapula submersit: Boamun-
dus Antiochiæ principatum adeptus, ad præsidium
manet; Tancredus intermissum viæ laborem redin-
tegrat; algorem, aestum, inediā, sitim, montibus,
vallibus, agris, municipiis, præfert: ad quorum amœ-

nitatē Tempe Thessa a sordescunt, Emma Helico-nem suum, *Harenc* vireta, *Barisan* vites, *Hersen* segetes contemni dolent : præter hæc autem, et aliorum oppidorum numerus ingens singula suis opibus alienas præferri. At Marchisides alter Julius nil actum credens, dum quid superesset agendum, causam itineris Jerusalem esse commemorat, et per Antiochiam fuisse peregrinandum, non per Antiochiam peregrinatum. Igitur quærentes bellum comites Normannum et Provincialem sociat, cum eisdem Marrau oppidum et populosum et uber aggreditur. Præviderant sibi Marrenses seu capta Antiochia territi, seu quia plurimum Francis in obsidendo obstiterant, seu volante fama ab Antiochenis contribulibus præmuniti. Harum quapiam, fortasse omnibus præmoniti causis, tota usquequa nudata vicinia, urbem suam impleverant, obsessuro exercitui nihil relinquentes. Huc accedit quod suburbanos etiam obstruxerant puteos, atque inopia advenas repelli posse arbitrati. At Christicole qui sublata cruce semetipsos abnegaverant, qui propter Deum corpora sua ad supplicia tradiderant, nihilominus urbe circumdata gratulantur, quasi ad epulas invitati : alii machinas struunt, alii struentibus ministrant : hi fundis balearibus turres quatunt, illi silices instrumenta quassandi scapulis asportant : hos videoas cursitare agiles ad spem cereris, illos regredi sub onere gementes : quidam puteos ad priscum usum revocabant, quidam in fabrica novorum exercebantur : nonnulli de cataractis cœli opem exspectantes, aquæ cœlesti carcerem præparabant : Quorum intuens vota, is qui solus laborem et dolorem examinat, qui præsumentes de se non relinquunt, misso cœlitus imbre, omnibus sufficit : adeo enim gravis imber et uber secutus est, ut et qui pluvias ante postulaverant, post depositularent, et lacuum opifices cassi operis pœniteret.

XCVII. — *Fames horribilis in castris fidelium.*

Inundantia hæc nimia peperit famem, putrescente in castris allata cerere, nullam de foris quoquam afferente, protelabatur victoria. Panis fluxerat, fames invalescebat. Pudet referre quod audierim, quodque didicerim ab ipsis pudoris auctoribus. Audivi namque qui dicerint cibi se coactos inopia, ad humanæ carnis edulium transisse, adultos gentilium cacabo immersisse, pueros infixisse verubus, et vorasse adustos : vorando æmulati sunt feras, torrendo homines, sed caninos. Hunc ipsum finem membris propriis minabantur, cum aliena desicerent : nisi aut captæ urbis, aut cereris advenæ intercessio esuriem lenisset.

XCVIII. — *Discordia inter Tancredum et Raimundum.*

Hæc dum ita geruntur, Tancredi Raimundi ministros discordia agitat : moxque a ministris surgit ad dominos. Vix, ah! vix compescit Tancredus animos quin Provincialium strage iram leniat, sed occurrit viro ratio, quæ sanguinem vetat fundi Christianum : melius ipsa ad Wiscardi monet artes recurrere per quas orbi gloriosus innotuit. Ergo

PATROL. CLV.

A nihil cunctatus Antiochiam venit, castri tutoribus hujus adhuc discordiae ignaris; obiter autem suos instruit milites, quomodo enses clam teneant, et quomodo depriment. Inde cappati tam ipse quam socii castro appropriant, janitorem vocant, januæ reserantur, pacifice admittuntur qui pacem simulabant. Ingressi autem unus post alium, ubi primum numerus pugnæ sufficit, simul cuncti, hæc simul cuneta, laceratos, mentes, gladios nudant, Raimundi milites extrusos ad ipsum non sine colaphis remittunt : ultus itaque qua licuit Raimundum Tancredus, potentiores astutior, corpori caput abscissum restituit, dum Trojæ suæ Ilium Boamundo reddit : Boamundus enim dum adhuc expers suspiceret oppidum, adeo ipse sibi mutilus videbatur, ut semiprincipem B se, non principem diceret, Raimundumque collegam suum in principatu Antiochiæ nominaret : Hæc insomnem, hæc in somniis principem molestia torquebat. Verum ubi odium atque dilectio altrinsecus collidentes mutilo, ut dictum est, principati cornu reddiderunt, tunc elevatum est solium Boamundi, jamque ipse expperrectior cum magna manu Tancredum sociat Marram revertentem. Infesti ambo Provincialium comiti, magnifice sua adversus hostium arma munierunt.

XCIX. — *Discordiae origo.*

Ad hujus odii fontem recurrere libet, quo minus æstuantis impetum fluenti derivantes miremur. Dum adhuc Antiochia Galliæ principibus clausa resistet, Boamundi atque Raimundi ministros media intercurrit discordia. Frumentatum atrobique missi, annonam simul inveniunt et pugnam; ferro ceras dividitur, sauciant tanquam territæ ambæ partes, saucii populus uterque domum revertuntur. Viso famularis turbæ sanguine principes turbantur : et si quando similis occurrerit casus, sauciorum animos ad talionem accendunt : in castris tegendum fore ignem præcipiunt, extra turbine rapido flammas suscitandas. Jussum hoc aures patulæ libenter admittunt, quas difficile erat revocare prohibitas. Ubi ergo exinde major alterius partis turba minori alterius onustæ obviasset, depositis illico oneribus virtualium, onerabantur colla procellis alaparum; sicque editior viribus, spoliis gaudebat : impar autem D alii non sibi desudasse lugebat spoliatus : qui alterutri linguæ consonabat, modo cum ea verberabat, interdum pro ea innocens verberabatur. Narbonenses, Arverni, Wascones, et hoc genus omne Provincialibus : Apulis vero reliqua Gallia, præsertim Normanni conspirabant. Britones, Suevos, Runos, Rutenos et hujusmodi linguæ suæ barbaries audita tuebatur, et hoc quidem extra muros.

C. — *Commentum de lancea Domini.*

In urbe quoque non effluxit seditio, sed affluxit : cum enim in supradicta fame populus turbaretur obcessus, surrexit de gente Raimundi versutus mendaciisque commentor Petrus, qui salutem populi revelatam sibi prædicaret hoc modo : Apparuit, inquit, mihi semisopito beatus Andreas apostolus,

que hoc auribus meis præceptum indixit : *Surge, et annuntia populo laboranti consolationem cœlitus elapsam, quam lateris Dominici perforatrix lancea conferet inventa : ea intra basilicam beati Petri sub terra latet : tu in tali loco (et locum designavit) pavimentum solve, ibi fodiendo annuntiatum invenies ferrum.* Ubi ergo armorum horror ingruerit, illud opponite hostibus; in eo vincetis. Experrectus delusum me a somno arbitrabar, nec palam feci in perpetuum tacitus, nisi secundo et tertio commonerer : tenebat me rursus secundæ noctis quies, cum rursus idem apostolus redit, ipsum idem quod prius ingeminans, sed increpanti similis et irato. Quare, inquit, *contempto me siles? multorumque salutem unus moraris?* Clamavit ad Dominum populus, et exauditus est, et adhuc eum tua negligentia facit quasi neglectum : festina igitur quantocius hoc corrigere, ut possis vivere. His perterritus, ubi somnum evasi, jam simul certior factus sum et sollicitior : adhuc tamen ambigens clamne facerem, an palam : in hac eura totum transegi diem, et bissem noctis orationi et jejunio vacans, postulansque a Deo vicem tertiam, si duæ ab eodem fuissent. Bis acclamaverat auroram gallus, cum vix tandem sub cantu tertio fessos artus sopor alligat : nec mora, qui primo, qui secundo venerat, illico tertiat vicem, semper terribilior, semper imperiosior, *Surge, age, inquit, ignavum pecus, canis mute, mora salutis, cunctatio triumphi, damnum civium, hostium solamen; timore illic trepidasti, ubi non fuit timor: ubi est, illic non times.* Restabant adhuc minæ et jurgia, cum præ timore exterritus spiritus minis subtraxit se et sopori. Sudor pariter tremorque simul corpus alternabat, ac si latus alterum torreret ignis, alterum in glacie rigeret. His gradibus ad docendum veni quod didici : vos autem, patres ac fratres, ne tardetis rei sinceritatem experiri : superest mihi locum designare, vobis suffidere. » Qui rumor ubi Raimundi auribus est illapsus, statim concione habita, Petrus ad Petri basilicam vocatur, locum rogatus, sicut finxerat prius, altare significat, fodere monet; utque pondus verba habeant, vultum etiam singit. Foditur ergo, nec proficitur, suffossa humus nequit reddere quod nec commissum fuerat, nec acceptum. Habebat autem ipse claram apud se cuspidis Arabicæ ferrum, de cuius inventione fortuita, materiam fallendi sibi assumpserat : Seabram quippe intuitus, exæsam, annosam, usui nostro forma et quantitate dissimilem, auspiciatus est illico hinc fidem novis segmentis adhaesuram. Nactus ergo fallendi tempus, ligone arrepto, fossam insilit, conversusque ad angulum : « Hic, inquit, fodiendum est, hic latet quod quærimus, hinc exhibet. » Tunc saepius saepiusque ictum multiplicans, demissam fraudulenter a se lanceam fossorio illidit : cooperata est dolis umbra, umbræ populus frequens, frequentiæ loci angustia.

CI.

Cæterum ubi ferrum ferro illisum tinnit, aures simplicium arrectas idem fraudis commentor, sub-

A lata lancea, his implevit : « Ecce, ecce quod cœlum promisit, quod tellus conservavit, apostolus revelavit, oratio populi contriti impetravit. » Vix hæc fatum foras extrahunt, hymnis et canticis lanceam prosequuntur, muneribus donant, auro involvunt et palliis. Hæc Raimundus et qui ei favebant concinnavat : sed et aliarum partium rudis simplicitas oblationibus deserviebat ; ante victoriam quidem instanter, post eam vero multo instantius, quasi trophyæ gloria prælatæ in bellum lanceæ juxta Provincialium clamorem foret adscribenda. Igitur Raimundi ampliabatur fiscus, extollebatur animus, insolescet exercitus. Favebant ei de principibus aliqui, quos ipse modo blanditiis, modo obsequiis sibi allegerat.

B CII. — Boamundus fallaciam suspicatur in lancea.

At Boamundus, ut ipse non imprudens, rei seriem scrutatur, quisnam somniator ille esset, quibus populum ambagibus involvisset, quem fossoribus locum significasset, utque ipse insiluisse, fodisset, invenisset : statim fallaciam deprehendit, inventiōnem irritam, inventorem conjecturis falsificat arguit. « Pulchre, inquit, commentum est beatum Andream apparuisse homini, quem audio caponas frequentare, fora præcurrere, nūgis amicum, triviis innatum. Honestam elegit sanctus apostolus personam, cui cœli panderet arcanum : nam de loco, cui sicut non patet locus? si Christianus abdidit, cur altaris proximi latibulum declinavit? aut si gentilis seu Judæus, cur intra parietes ecclesiæ? cur secus altare? quod si neutri, sed fortunæ ascribitur; apud quem historiographum venisse Antiochiam Pilatus invenitur. Scimus nempe et lanceam fuisse militis, et militem Pilati : at vero placet quod sequitur : quod audio inventorem illum, laborantibus frustra fossoribus, insiluisse, concessumque uni esse in tenebris, quod multis palam est negatum. O fatuus rustica! o rusticitas credula! o credulitas facile convincenda! Esto, personam honestas, locum vicina crucifixio roborat: non satis vel hæc novissima hominis illius fraus patet : si pure, si simpliciter in via Dei ambulasset, si advocate sibi in apostolo confidisset, non ferret ipse inventioni suæ testimoniū, sed mereretur alienum. Nam quid tantæ illi contumeliae rependam, quod nostram quæ de sursum est descendens a patre lumen victoriam, ferro suo Provinciales deputant? Deputent ipsi suam comes cupidus, et vulgus stolidum : nos autem in nomine Domini Dei nostri Jesu Christi vicimus et vincemus. Hæc Boamundus et cum eo qui summatum subtilius discernebant Normannus et Flandrensis comites, Arnulphusque vicepræsul et Tancredus.